
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 121   del   13-12-2018 

L’anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 09:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Concettini Salvatore ASSESSORE P 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:   BANDO SPORT E PERIFERIE 2018. APPROVAZIONE PROGETTO DI 

FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICO PER LA    REALIZZAZIONE 

DI UN PERCORSO BENESSERE. 



DELIBERA DI GIUNTA N.121 Del 13-12-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- Che al fine di potenziare l’attività sportiva agonistica nazionale e lo sviluppo della 

relativa cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, l’art. 15 del D.L. 25 

novembre 2015, n. 185 (convertito con modifiche dalla legge 22/01/2016 n. 9) ha 

previsto l’istituzione, sullo stato di previsione del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, del Fondo «Sport e Periferie»;  

-  Che l’art.1, comma 362 della Legge 27/12/2017 n.205 ha attribuito natura strutturale 

al Fondo 

 “Sport e Periferie” di cui all’art.15 sopra riportato, prevedendo che con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri, da adottarsi di concerto con il Ministero 

dell’Economia e Finanze, siano individuati i criteri e le modalità di gestione delle 

risorse assegnate all’ufficio per lo Sport nel rispetto delle finalità di cui all’ articolo 

15, comma 2 lett. a) b) e c) del D.L. 25 novembre 2015, n. 185; 

-  Che, in attuazione delle disposizioni sopra richiamate, con Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri in data 31/10/2018 sono stati definiti i criteri e le modalità di 

gestione per l’assegnazione delle risorse assegnate per l’anno 2018 all’Ufficio dello 

Sport; 

- Che l’Ufficio per lo Sport ha pubblicato un bando denominato “Bando Sport e 

Periferie” da cui si evince che le proposte di intervento dovranno essere presentate 

entro le ore 12.00 del 17 dicembre 2018; 

Considerato: 

- Che la realizzazione e/o rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività 

agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie 

urbane persegue l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti; 

- Che il comune di Gambatesa, intende presentare la proposta di intervento per “LA 

REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO BENESSERE”; 

- Che al fine della partecipazione al bando, l’Ufficio per lo Sport richiede almeno 

l’approvazione di un Progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

- Che con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n.327 del 06/12/2018 è 

stato conferito incarico per la redazione di un progetto di fattibilità tecnica ed 

economica all’ing. arch. Giovanni Di Iorio, con studio in Campobasso alla Via 

Ippolito Nievo n. 4;  

VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economico relativo ai lavori di “LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO BENESSERE per una spesa globale pari a € 

499.735,26 che presenta il seguente quadro economico: 



DELIBERA DI GIUNTA N.121 Del 13-12-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

 
 

      Composto dai seguenti elaborati: 

1) Relazione generale 

2) Relazione tecnica 

3) Rilievo fotografico 

4) Studio preliminare ambientale e paesaggistico 

5) Studi specialistici (carta geologica, geomorfologica, litotecnica, carta del vincolo 

idrogeologico) 

6) Studi specialistici (microzonizzazione sismica) 

7) Elaborati grafici (planimetria stato di fatto, planimetria stato di progetto) 

8) Elaborati grafici (planimetira con legenda interventi) 

9) Elaborati grafici (sezioni, dettagli, indicazioni progettuali, render) 

10) Computo metrico  

11) Elenco prezzi  



DELIBERA DI GIUNTA N.121 Del 13-12-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

12) Quadro economico 

13) Cronoprogramma 

14) Capitolato speciale prestazionale 

15) Piano particellare 

16) Indicazioni sulla sicurezza 

CONSIDERATO che il presente progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato redatto 

unicamente per partecipare al bando “Bando Sport e Periferie” 2018 ove è prevista una quota 

di cofinanziamento a carico dell’ente pari al 25% del quadro economico dell’intervento; 

RITENUTO di dover approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica di che trattasi 

ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i pareri favorevoli, espressi dai Responsabili degli Uffici interessati; 

Con votazione unanime, favorevole: 

DELIBERA 

Per quanto in premessa riportato, parte integrante del presente dispositivo: 

1. Di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economico relativo ai “LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO BENESSERE” di cui sopra, per complessivi 

€ 499.735,26, articolato come da quadro economico in premessa riportato; 

2.  Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Marco D’Elia, responsabile 

dell'Ufficio Tecnico Comunale; 

3. Di dare atto che il cofinanziamento previsto a carico del Comune è pari alla quota del 

25% (requisito minimo richiesto dal bando) del quadro economico dell’intervento; 

4. Di finanziare le predette opere con fondi che saranno concessi dall’Ufficio per lo 

Sport come previsto dal bando “Sport e Periferie”; 

5. Di dichiarare il presente atto, con separata votazione favorevole unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.121 Del 13-12-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 13-12-18 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 13-12-18 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to D'ELIA Marco 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 8196   del   17-12-18 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 17-12-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 615 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 17-12-18 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 17-12-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-12-18, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 13-12-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 17-12-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


